1

 1

Ata de Reunião nº 004/25 - Ordinária  2

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (30/04/25), com início às 14h na 3

modalidade virtual, por meio da plataforma https://meet.google.com/fod-oxew-kcg, onde os 4

participantes estavam em suas residências ou em seus locais de trabalho. A Presidente Sra. Juraci 5

H. Audibert iniciou os trabalhos agradecendo os(as) “Conselheiros(as)”, conectados(as) 6

Diretores(as) das Unidades Penais e o Coordenador Regional do DEPEN. Continuou dizendo que 7

conforme determina o Regimento Interno os Integrantes do Conselho da Comunidade devem se 8

reunirem conforme calendário que foi previamente aprovado na primeira Reunião Ordinária do 9

ano. Continuando lembrou que é a 4ª Reunião Ordinária e, está de acordo com o Edital de 10

Convocação nº 004/25 datado de 16/04/25. Na sequência a Presidente realizou a leitura da Pauta do 11

dia perguntando aos conectados(as) se alguém desejava incluir algum tema para ser apresentado e 12

discutido nesta Reunião. Não havendo manifestação a Presidente colocou em regime de votação a 13

Pauta apresentada, sendo aprovada em aclamação e por unanimidade dos(as) participantes.  14

Iniciando pelo item: 1.0 –Agenda da Mesa. 1.1–Aprovação das Atas nºs 002/25 e 03/25, a 15

Presidente Sra. Juraci se manifestou e colocou para apreciação dos(as) “Conselheiros(as)”, a Ata 16

nº 02/02/25, para avaliação e aprovação, e questionou aos conectados(as) se alguém deseja fazer 17

alguma observação na Ata em tela, não havendo manifestação, colocou em Regime de votação, 18

sendo aprovada em aclamação e por unanimidade dos(as) presentes. Continuando colocou para 19

apreciação dos(as) “Conselheiros(as)”, a Ata nº 03/03/25, para avaliação e aprovação, e questionou 20

aos conectados(as) se alguém deseja fazer alguma observação na Ata em tela, não havendo 21

manifestação, colocou em Regime de votação, sendo aprovada em aclamação e por unanimidade 22

dos(as) presentes. Passando para o item: 1.2–Correspondências Emitidas e Recebidas. 23

Continuando a Presidente passou a palavra ao 1º Secretário para realizar a leitura das 24

correspondências emitidas e recebidas no período: o Sr. Luiz G. Lopes se manifestou 25

cumprimentando todos, iniciou dizendo que o Conselho da Comunidade emitiu no período: 18 26

Termos de Doação, entregamos 280 kits de higiene feminino e emitiu 16 ofícios. Este Conselho 27

recebeu 48 ofícios no mês de abr/25, solicitando medicamentos atingindo o valor de R$ 20.542,00 e 28

32 ofícios com diversas solicitações no mês de mar25, totalizando 80 ofícios. Ofícios Circ. nº 29

029/03/25 encaminhados à Juíza da VEP/Dra. Juliana A. Z .Vieira, Juíza e Diretora do Fórum/ 30

Dra. Danuza Z. Andrade, M.P. Dra. Rayanne H. Berti, Promotor/ Dr. Luís M. Mafra, 12ª 31

Promotoria/ Dr. Pedro P. D. Wanderley,  Delegado da Polícia Federal Sr. Raul R. A. Neves, 32

 CONSELHO DA COMUNIDADE

Av. Pedro Basso, 1001 – 1º andar – Fórum Estadual – CEP 85863-756

Tel. (45) 3031 3003 - Foz do Iguaçu - PR

https://meet.google.com/fod-oxew-kcg

2

Presidente da FECCOMPAR Sra. Maria H. Orreda, Presidente da OAB Dr. Rogério Oscar 33

Botelho, Presidente do COMUS/FOZ Sr. Dílson P. Alves,  Presidente do COPEN Sr. Luiz H. M. 34

Pampuche, Defensora Pública Dra. Ana C. de Araújo Mesquita, S.M.D.H Sr. Alex Tomaz, 35

S.M.S.A./Sr. Fábio de Melo, S.M.A.S. Sr. Ian M. Vargas, Diretor da 9ª R.S. Sr. Juliano Pedroso, 36

Comandante da P.M.  Major Marcio S. Serbai, encaminhando as cópias das Atas emanadas das 37

Reuniões nºs 002/25 realizada no dia 26/02/25 e 003/25, realizadas no dia 26/03/25.  Deste 38

Conselho, acompanhada da Pauta nº 004/25. Ofícios recebidos no mês de abril:  Ofícios nºs 39

065/04/25, 066/04/25, 084/04/25, 086/04/25, 224/04/25 e 231/04/25, emanado da PEF, assinado pelo 40

Diretor Sr. Diego D. Rodrigues, solicitando medicamentos e material ortopédico para contemplar 41

“Reeducandos)”, Anexando os Relatórios. Ofícios nºs 189/04/25, 196/04/25,  211/04/25,  222/04/25  42

e  232/04/25, emanado(s) da PEF II, assinado(s) pelo(s) Diretor Sr. Marcos Lopes, solicitando 43

Medicamentos, Órtese e material para uso na enfermaria para contemplar “Reeducandos”, 44

anexando o Relatório de inspeção. Ofícios nºs 189/04/25 e  240/04/25,   emanados da PEF IV e 45

assinados pelo Diretor Sr. Marcos A. de Jesus, solicitando  Medicamentos para “Reeducandos”. 46

Anexando o Relatório de inspeção.  Ofício(s) nºs 142/04/25, emanado(s) da PEF IV e assinado(s) 47

pelo Chefe Administrativo Sr.  Felipe I. Reichert, solicitando Medicamentos para contemplar 48

“Reeducados”.  Anexando o Relatório de inspeção. Ofício(s) nºs 083/04/25, 114/04/25,  115/04/25,  49

119/04/25,  126/04/25,  127/04/25,  133/04/25,  134/04/25  e 139/04/25, emanado(s) da PFF/UP e 50

assinado(s) pela Diretora Sra. Helena M. A. Pasin  solicitando Medicamentos, cadeiras e 51

ventiladores para contemplar “Reeducadas”. Anexando o Relatório de inspeção. Ofício nº 52

037/04/25, emanado da P.M.  e assinado pelo Comandante Ten. Cel Sr. Márcio S. Serbal, 53

encaminhando a prestação de contas pertinente a 5ª parcela do recurso por meio do processo nº 54

0020285-34-2022.8.16.030. Prevento 40 relacionado ao Programa Horta Solidária para aquisição 55

de insumos de nutrição e controle de pragas. Na Prestação de Contas está anexada os orçamentos e 56

nota fiscal conforme exigências regimentais. 1.3-Relatos e Informes da FECCOMPAR; A 57

Presidente se manifestou e realizou a leitura e destacou os principais e importantes pontos do 58

documento(s) enviados(s) e assinado(s) pela Presidente Sra. Maria H. Orreda: a FECCOMPAR 59

enviou o Ofício nº 086/04/25-CEVID convidando os(as) “Conselheiros(as)” para o IV Fórum 60

Paranaense de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher (FOVID/PR), a ser promovido 61

por esta Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do 62

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná. O evento, cuja programação segue anexa, ocorrerá nos 63

dias 04, 05 e 05 de junho, em formato híbrido, com transmissão pela plataforma Teams que terá 64

como tema “Feminicídio: Reflexões, Avanços e Desafios”. As inscrições para o fórum estarão 65

abertas até o dia 26 de maio, às 23:59h, e podem ser realizadas por meio do site do IV FOVID/PR e 66

comunica que estão abertas as inscrições para o Selo CEVID/TJPR de Combate e Prevenção à 67

Violência Doméstica. E destaca que é uma oportunidade importante para os Conselhos da 68

Comunidade se inscreverem com seus projetos voltados a esta temática, considerando o grande 69

3

trabalho que vêm desenvolvendo. Ofício nº 006/04/25 com o seguinte texto. Devido ao início das 70

baixas temperaturas no Estado do Paraná, a FECCOMPAR solicita que os Conselhos da 71

Comunidade verifiquem todas as unidades prisionais a fim de averiguar se os privados de liberdade 72

possuem vestimentas completas, mantas e/ou cobertas para passarem adequadamente o inverno. 73

Assim, ao verificarem a realidade e a demanda de cada unidade, poderão atuar assertivamente em 74

prol da garantia dos princípios da dignidade humana. Ainda, se as demais sugestões não se 75

mostrarem possíveis, visando propiciar a garantia dos princípios e direitos atrelados a dignidade 76

humana, os Conselhos da Comunidade, poderão, em último caso, adquirir vestimentas, mantas e/ou 77

cobertas através dos recursos. Ante essa alternativa, é importante frisar que toda e qualquer iniciativa 78

deve ser condizente com a realidade financeira de cada Conselho da Comunidade, bem como, 79

realizada através da correta aplicação dos recursos de penas pecuniárias. Por fim, é fundamental 80

lembrar que por se tratar de uma questão de segurança e parâmetros internos, as vestimentas, mantas 81

e/ou cobertas deverão seguir a preferência em ser: roupas de malha/moletom, sem botão, capuz, zíper 82

ou cordões. Dito isso, certos do comprometimento dos Conselhos da Comunidade com a causa, 83

contamos mais uma vez com a colaboração e o esforço conjunto, visando um bom planejamento em 84

prol da demanda. A Presidente encerrou e agradeceu a atenção dos(as) conectados(as). 1.4- 85

Informes da Mesa: A Presidente se manifestou para informar o recebimento dos(as) informes da 86

PEF II e PEF IV relacionado aos atendimentos de saúde bucal, destacou o número de atendimentos 87

e nominou os nomes das comorbidades e procedimentos médicos e enfermagem que estão 88

acometidos(as) ou atendidos(as) ou aguardando atendimentos “Pessoas Privadas de Liberdade”. A 89

Presidente encerrou agradecendo recebimento do citado Relatório.  A representante da SMSA 90

enfermeira. Sra. Marta se manifestou onde houve o comprometimento do repasse das informações 91

para a Sra. Larissa e solicitou que o Conselho da Comunidade encaminhe este Relatório para 92

conhecimento e possíveis providências. O Coordenador Regional do DEPEN Sr. Cássio R. 93

Pompeo se manifestou e informou que está em falta no DEPEN os tecidos brancos para confeccionar 94

camisetas e questionou qual a possibilidade do Conselho da Comunidade fornecer os tecidos para a 95

confecção das mesmas. A Presidente se manifestou e apresentou a proposta do encaminhamento de 96

uma correspondência com a solicitação em tela, que a mesma será encaminhada ao T. J. para avaliar 97

a possibilidades. Da mesma forma, a Presidente questionou o Coordenador se há cobertores e 98

agasalhos suficientes para contemplar os(as) “Reeducandos(as)” e enfrentar o próximo inverno? O 99

Coordenador se manifestou e informou que sim, tem à disposição cobertores e agasalhos. A 100

Presidente se manifestou e informou o recebimento do oficio nº 037/04/25-emando da P.M. onde 101

informa a Prestação de Contas dos recursos repassados no valor de R$ 5.040,00 e destacou o 102

acompanhamento dos orçamentos e da nota fiscal. A Presidente se manifestou novamente e 103

informou o recebimento do oficio nº 002/04/25 emanado do Movimento Zero Mortes no Trânsito e 104

assinado pelo Presidente Sr. Gilberto Ivan dos Santos, convidando os(as) Integrantes deste 105

Conselho da Comunidade para participar da Solenidade de Abertura do Maio Amarelo no dia 106

4

05/05/25 no auditório da Câmara Municipal de Vereadores de Foz do Iguaçu –PR. 2.1-Do 107

Plenário: Apresentação: A Presidente informou aos “Conselheiros(as)” que neste momento está 108

aberta a palavra para as manifestações. Não houve manifestação, a Presidente passou para o item: 109

2.2 -Das Comissões: Saúde Coordenada pela Sra. Juraci destacou que já fizera as observações 110

relacionadas a Saúde dos(as) “Reeducandos(as)”.Comissões “CAPE”, Coordenada pela Sra. 111

Lucélia Beraldo na ausência a Sra. Rosiléia se manifestou dizendo que a Comissão não se reuniu 112

neste período, mas, destacou que ainda não prosperou a situação da necessidade da colocação de uma 113

linha da lotação para atender os(as) trabalhadores(as) e familiares dos(as) “Reeducandos(as)” da 114

mesma forma, ainda continua o impasse da gratuidade aos “Egressos(as)” para chegarem até a 115

Rodoviária para embarcar até o seu destino final. A Presidente se manifestou para informar que 116

participou da “6ª Conferência das Cidades” ressaltou que o assunto mobilidade fora apresentado e 117

discutido. Assistente Social deste Conselho Sra. Josefina D. F. Baião, se manifestou e destacou a 118

elaboração e encaminhamento de um Ofício circ. nº 030/04/25 para a FOZTRANS e SMAS 119

solicitando o agendamento de uma Reunião para tratar do tema apresentado pela Sra. Rosiléia. A 120

Sra. Josefina lembrou da necessidade de se disponibilizar agasalhos aos(as) “Egressos(as)”, 121

justificando que alguns passarão algumas horas nos ônibus até chegar em suas residências. Destacou 122

que algumas “Reeducandas” em alguns horários não tem acesso a banhos quentes. O 123

Coordenador Regional do DEPEN Sr. Cássio se manifestou dizendo que entende a necessidade de 124

ofertar agasalho aos(as) “Egressos(as)” e justificou que não é possível liberar roupas que pertence ao 125

estado. A Vice-Diretora da PFF-UP- Sra. Karyne se manifestou para informar que os horários de 126

banhos quentes são antecipados em dois horários para contemplar todas. Lembrou que nesta semana 127

foram entregues mantas, cobertores e agasalhos. Comissão. “Visitas Técnicas”, Coordenada pela 128

Sra. Juraci que se manifestou e destacou que estão sendo realizadas as visitas Técnicas, sem as 129

entrevistas. “Mulheres Privadas de Liberdade”, Coordenada pela Sra. Andressa na ausência a 130

Sra. Carla se manifestou e destacou as atividades com 20 Mulheres, desenvolvidas pela equipe do 131

Projeto Divas que atende Mulheres Vítimas de Violência Doméstica. “Justiça Restaurativa” 132

Coordenada pela Sra. Carla que se manifestou cumprimentando os(as) destacou o reinício das 133

atividades dos grupos da Justiça Restaurativa na PFF-UP. Comissão de Projetos Coordenada 134

pela Sra. Carla Giselle D. de Souza lembrou que será dado continuado o Projeto Raízes. Destacou a 135

entrega de Amigurumis para algumas crianças das entidades do Município” entre eles o Projeto 136

Tecendo o Bem. O Coordenador do "CEEBJA" Sr. Djalma Machado se manifestou e destacou 137

que será lançado um edital para realização dos exames online impressos. O Conselheiro Sr. Daniel 138

R. da Silva, Coordenador do Escritório Social se manifestou e falou das atividades que estão sendo 139

desenvolvidas. O Diretor da PEF-IV Sr. Marcos Lopes se manifestou e relatou as atividades que 140

serão desenvolvidas disse que são 60 vagas para reduzir o analfabetismo dos “Reeducandos” e 141

solicitou apoio do Conselho da Comunidade para aquisição de material pedagógico. 3.0 - Ordem 142

do dia3.1–Indicação e Referendo de Representante para o Encontro Regional de Politica 143

5

Antimanicomial em Cascavel PR. A Presidente Sra. Juraci se manifestou e comunicou o 144

recebimento do Ofício nº 1170413 datado de 29/04/25 emanado do T.J.-PR e assinado pelo 145

desembargador Dr. Ruy Mugiatti, após os esclarecimentos em relação ao convite para participar do 146

Encontro que será realizado no dia 13/05/25 questionou se algum(a) “Conselheiros(as)”, deseja 147

participar. O “Conselheiros(as)”, Sr. Marcos A. C. Pinheiro, Sra. Rosiléia C. Weber, Sra. Carla 148

Giselle D. de Souza, Sra. Josefina D.F. Baião e Sr. Cassiano R. Franco, colocaram seus nomes 149

para participar. Após as considerações colocou para referendo e que colocou em regime de votação 150

as manifestações dos(as) “Conselheiros(as)”, para participarem do “Encontro” sendo aprovada por 151

aclamação e por unanimidade dos conectados. 3.2–Indicação de “Conselheiros(as)” para o 1º 152

Evento de Apoiadores de Egressos do Sistema Prisional. A Presidente Sra. Juraci se manifestou 153

e comunicou ao Plenário o recebimento de um convite datado 29/04/25 emanado da Universidade 154

Federal do PR, datado de 08/05/25 assinado pela Coordenadora Sra. Maria Rita Michalski 155

informado e convidando os(as) Integrantes deste “Conselho” para participarem do Projeto de 156

extensão Mulheres Empreendedoras Lideres, vinculado a Incubadora Tecnológica de 157

Cooperativas Populares de UFPR. Após os esclarecimentos em relação ao Evento que será 158

realizado no dia 08/05/25 na cidade de Curitiba PR questionou se algum(a) “Conselheiro(a)”, 159

deseja participar.  A “Conselheira e Vice-Presidente”, Sra. Carla Giselle D. de Souza, colocou seu 160

nome para o referendo do Plenário.  Após as manifestações apresentados a Presidente agradeceu e 161

que colocou em regime de votação ao indicação do seu nome para participar do “Encontro” sendo 162

aprovada por aclamação e por unanimidade dos conectados. 3.3– Participação no 2º Encontro 163

Nacional dos(as) Conselhos Penitenciários ENACOPEN. A Presidente realizou a leitura do 164

documento encaminhado pela FECCOMPAR onde convida os(as) Presidentes dos Conselhos da 165

Comunidade para participarem nos dias 12 e 13 de maio de 2025 na cidade de Brasília-BR. Após 166

os(as) esclarecimentos a Presidente comunicou que cadastrou o Conselho da Comunidade de Foz 167

do Iguaçu -PR e realizou a sua inscrição. Finalizando a Presidente Sra. Juraci colocou em regime 168

de votação seu nome para o refendo do Plenário. Não havendo manifestação contrária, foi aprovado 169

por unanimidade dos(as) conectados(as). 3.4–Apresentação e Aprovação da Prestação de Contas 170

do 1º Trimestre de 2025. A Presidente passou a palavra a 1ªTesoureira Sra. Júlia D. Ferreira, que 171

cumprimentou os(as) conectados(as) e solicitou ao Assistente Administrativo Sr. Renan P. Santos 172

para apresentar a Prestação de Contas que após cumprimentar os(as) presentes iniciou a 173

apresentação. Destacando que fora repassado ao Conselho da Comunidade no dia 12/12/24, o valor 174

de R$ 270.018,18(duzentos e setenta mil, dezoito reais e dezoito centavos centavos) para serem 175

utilizados nos meses de janeiro, fevereiro e março, mas, fora utilizado R$ 211.501,01 (duzentos e 176

onze mil, quinhentos e um real e um centavos). Dessa forma, fora restituído o valor de R$ 177

58.517,17(cinquenta e oito mil, quinhentos e dezessete reais e dezessete centavos. O Sr. Renan, 178

encerrou a apresentação se colocando à disposição para os questionamentos se algum(a) 179

Conselheiro(a) assim desejar. Não havendo manifestação, devolveu a palavra a Presidente Sra. 180

6

Juraci que colocou em regime de votação os valores apresentados da Prestação de Contas, sendo 181

aprovada por aclamação e por unanimidade dos(as) presentes. Não havendo manifestação, devolveu a 182

palavra a Presidente Sra. Juraci que colocou em regime de votação os valores apresentados da 183

Prestação de Contas do 1º Trimestre de 2025, sendo aprovada por aclamação e por unanimidade 184

dos presentes. Não havendo outro assunto a ser discutido nesta Reunião a Presidente Sra. Juraci 185

encerrou agradecendo as participações das 25 Entidades e Conselheiros(as):   AREMAFI/Sr. 186

Marcos A. C. Pinheiro, Associação B. São João/Sra. Juraci H. Audibert, CEEBJA/Sr. Djalma 187

Machado da Cruz, CEMSU/ Sra. Carla Giselle D. de Souza, CDH/Sr. Hamilton Serighelli e Sra. 188

Tamara Cardoso André, CDC/Sr. Renan P. Santos, Sra. Josefina D.F. Baião e Shirley C. Fernandes 189

Baião, COMUS/FOZ/Sra. Juraci H. Audibert, Sr. Marcos A. C. Pinheiro, CPLN/ Sr. Marcelo José 190

Abatti, , DEPEN/Sr. Cássio R. Pompeo, Escritório Social/ Daniel R. da Silva, Espaço Iguaçuense 191

da Diversidade/Sr. Marcos A. C. Pinheiro,9ª R.S./ Sra. Alessandra E. Gromowski, OAB-FOZ/ Sra. 192

Carla Giselle D. de Souza, Pastoral Carcerária/ Sra. Júlia D. Ferreira, PEF I/Sr. Diego R. Dias. 193

PEF II/Sr. Marcos Lopes, Sr. Cassiano R. Franco, Sra. Rosiléia C. Weber, PEF IV/Sr. Marcos A. de 194

Jesus, PEF IV/ Sr. Marcos Lopes e Lucélia Beraldo, PFF/UP/Sra. Karyne P. Scheiffer, P.M. / Sra. 195

Ana Paula dos Santos, SMSA/Sra. Márcia, SMSG/ Sra. Maristela Bail, UMAMFI/Sr. Luiz G. Lopes 196

e Sra. Vera Lúcia Lopes. Eu Luiz G. Lopes redigi a presente Ata que assino juntamente com a 197

Presidente Sra. Juraci H. Audibert. 198